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                      (केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शलु्क बोडथ)  

 

 
                     आदेश स.ं 5/2019 - जीएसटी  
  

     नई ददल्ली, 23 अप्रलै, 2019 

 

का.आ. ....  (अ). - कें रीय माल और सेिा कर अधधननयम, 2017 (जजसे इसमें इसके पश्चात्त 
‘सीजीएसटी अधधननयम’ कहा गया है) की धारा 29 की उप-धारा (2), खंड (क) से खंड (ङ) में 
िर्णथत पररजस्र्नतयों में उधचत अधधकारी द्िारा रजजस्रीकरण रद्द करने का उपबधं करती है जो 
इस प्रकार से है, जहा ं: - 

(क) रजजस्रीकृत व्यजतत ने अधधननयम या इसके अधीन बनाए गए ननयमों के अधीन ऐसे 
उपबधंों का उल्लघंन ककया है जो विदहत ककए जाए;ं या  

(ख) धारा 10 के अधीन कर का सदंाय करने िाले व्यजतत ने, तीन क्रमिती कर अिधधयों के 
ललए वििरणी प्रस्ततु नहीं की है; या  

(ग) खंड (ख) में विननददथष्ट व्यजतत से लभन्द्न ककसी रजजस्रीकृत व्यजतत ने लगातार छह मास 
की अिधध के ललए वििरणी प्रस्ततु नहीं की है; या 

(घ) ककसी ऐसे व्यजतत ने जजसने धारा 25 की उप-धारा (3) के अधीन स्िेच्छया रजजस्रीकरण 
कराया है, रजजस्रीकरण की तारीख से छह मास के भीतर कारबार प्रारम्भ नहीं ककया है; 
या  

(ङ) रजजस्रीकरण कपट के साधनों से, जानबझूकर ककए गए लमथ्या कर्न या तथ्यों के 
नछपाने के द्िारा प्राप्त ककया गया है: 

परंत ुउधचत अधधकारी ककसी व्यजतत को सनुिाई का अिसर ददये बबना रजजस्रीकरण को 
रद्द नहीं करेगा।  



और, सीजीएसटी अधधननयम की धारा 169 की उप-धारा (1) नोदटस की तामील (सनुिाई का 
अिसर) के ललए उपबधं करती है; उतत उप-धारा के खडं (ग) और (घ) ननम्न प्रकार से हैं :- 

(ग) रजजस्रीकरण के समय या समय-समय पर सशंोधधत उसके ई-मेल पत ेपर ससंचूना 
भेजने के द्िारा;या  

(घ) सामान्द्य पोटथल पर उपलब्ध करिाने के द्िारा; या  

   ------ 

      और, धारा 30 की उप-धारा (1) रद्दकरण आदेश की तामील की तारीख से तीस ददन के 
भीतर रजजस्रीकरण के रद्दकरण के प्रनतसहंरण के ललए उपबधं करती है।  

और, सीजीएसटी अधधननयम की धारा 107 की उप-धारा (1) ककसी न्द्यायननणाथयक 
प्राधधकारी द्िारा पाररत ककसी विननश्चय या आदेश से व्यधर्त ककसी व्यजतत के द्िारा, 
उस तारीख से जजसको ऐसे व्यजतत को उतत विननश्चय या आदेश ससंधूचत ककया जाता 
है, तीन मास के भीतर अपील फ़ाइल करने का उपबधं करती है और सीजीएसटी 
अधधननयम की धारा 107 की उप-धारा (4) अपील प्राधधकारी को सशतत करती है कक, 
यदद उसका यह समाधान हो जाता है कक, अपीलकत्ताथ तीन मास की पिूोतत अिधध के 
भीतर अपील प्रस्ततु करने से पयाथप्त कारणों स े ननिाररत ककया गया र्ा तो, िह उस े
एक मास की और अिधध के भीतर प्रस्ततु करने की अनजु्ञा दे सकेगा।  

और, सीजीएसटी अधधननयम की धारा 169  की उप-धारा (1) के खंड (ग) और खंड (घ) 
के अनसुार उधचत अधधकारी द्िारा नोदटस तामील के द्िारा सीजीएसटी अधधननयम की 
धारा 29 की उप-धारा (2) के अधीन बड़ी सखं्या में रजजस्रीकरण रद्द हुए हैं और 
सीजीएसटी अधधननयम की धारा 30 की उप-धारा (1) में रद्दकरण आदेश के प्रनतसहंरण 
के ललए उपबधंधत तीस ददन की अिधध, सीजीएसटी अधधननयम की धारा 107 की उप-
धारा (1) के अधीन अपील फ़ाइल करने की अिधध और सीजीएसटी अधधननयम की धारा 
107 की उप-धारा (4) में विलबं के ललए क्षमा की अिधध भी व्यपगत हो गई है; 
रजजस्रीकृत व्यजतत जजनके रजजस्रीकरण सीजीएसटी अधधननयम की धारा 29 की उप-
धारा (2) के अधीन रद्द हो चुके हैं, रजजस्रीकरण के रद्दकरण के प्रनतसहंरण के ललए 
सभी अपेक्षाओं को परूा करने के बािजूद अपने रजजस्रीकरण के रद्दकरण का प्रनतसहंरण 
कराने में असमर्थ हैं। जी एस टी के एक नया अधधननयम होने के चलत,े ये करदाता 
पहले की व्यिस्र्ा की तलुना में, जहां नोदटस की तामील हार् से होती र्ी, ई- मेल 
द्िारा या पोटथल पर उपलब्ध कराये गए नोदटस की तामील की रीनत से पररधचत नहीं र्े, 
जजसके पररणामस्िरूप सीजीएसटी अधधननयम की धारा 30 की उप-धारा (1) के उपबधंों 
को प्रभािी बनाने में कनतपय कदिनाइयााँ उत्पन्द्न हुई हैं; 



अतः अब, केन्द्रीय सरकार, कें रीय माल और सेिा कर अधधननयम, 2017  की धारा 172 
द्िारा प्रदत्त शजततयों का प्रयोग करत ेहुए, पररषद की लसफ़ाररशों पर, कदिनाइयों को दरू 
करने के ललए ननम्नललर्खत आदेश करती है, अर्ाथत:्-    

 

सकं्षक्षप्त नाम – इस आदेश का सकं्षक्षप्त नाम कें रीय माल और सेिा कर (कदिनाइयों को 
दरू करना-पाचंिां) आदेश, 2019 है।                    

 

 उतत अधधननयम की धारा 30 की उप-धारा (1) में , ननम्नललर्खत परंतकु अतंःस्र्ावपत ककया  
जाएगा, अर्ाथत:्-    

“ परंत ुयह कक, िह व्यजतत जजस ेधारा 169 की उप-धारा (1) के खंड (ग) या खंड (घ) में यर्ा 
उपबधंधत रीनत से धारा 29 की उप-धारा (2) के अधीन नोदटस तामील हुई र्ी और जो उतत 
नोदटस का उत्तर नहीं दे सका है, जजसका पररणाम उसके रजजस्रीकरण प्रमाणपत्र का रद्दकरण है, 
और इसललए िह तारीख 31.03.2019 तक पाररत ऐसे आदेश के विरुद्ध अधधननयम की धारा 
30 की उप-धारा (1) के अधीन रजजस्रीकरण के रद्दकरण के प्रनतसहंरण के ललए आिेदन फ़ाइल 
करने में असमर्थ है, उसे 22.07.2019 तक रजजस्रीकरण के रद्दकरण के प्रनतसहंरण के ललए 
आिेदन फ़ाइल करने के ललए अनजु्ञात ककया जाएगा।”।     

 

                                         [फा.स.ं 20/06/16/2018-जीएसटी] 

 

(रूधच बबष्ट) 
   अिर सधचि, भारत सरकार 

 
 


